АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГОююдского ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.11.2020 № 1014

г. Качканар

Обутверждении руководствапо соблюдению обязательных
требований, предъявляемых при осуществлениимуниципального

контроля в области торговой деятельности и продажи алкогольной
продукции на территорииКачканарского городскогоокруга для

юридическихлиц и индивидуальныхпредпринимателей

В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008
№ 294—ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателейпри осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципальногоКонтроля», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь Уставом, Администрация городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить руководство по соблюдению обязательных требований,
предъявляемых при осуществлении муниципального контроля в области

торговой деятельности и продажи алкогольной продукции на территории
городского округа Качканар, для юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей(прилагается).

2. Настоящее Постановление обнародовать на официальном сайте

Качканарского городского округа в информационно—телекоммуникационной
сети общего пользования в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
начальника управления стратегического развития Администрации
Качканарскогогородского ок

Глава городского окр 73; А.А. Ярославцев

Типы-рифы ооо ‘Сгшф'. г. кип- . ‚№ 1
т…мамы-№91.инн 66150№&виш…т 17321211204,ит „:

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Качканарского городского округа

от 23.11.2020 № 1014
«Об утверждении руководства

по соблюдению обязательных требований,
предъявляемых при  осуществлении
муниципального контроля в области

торговой деятельности и продажи
алкогольной продукции на территории

Качканарского городского округа
для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»

Руководство
по соблюдению обязательных требований, предъявляемых при
осуществлении муниципального контроля в области торговой

деятельности и продажи алкогольной продукции на территории
Качканарского городского округа  для юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Муниципальный контроль в области торговой деятельности и продажи
алкогольной  продукции  на  территории  городского  округа  Качканар
проводится  в  форме  проверок  (плановых  и  внеплановых)  соблюдения
юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами,
индивидуальными  предпринимателями  и  их  уполномоченными
представителями  (далее  -  субъекты  проверок)  требований,  установленных
федеральными  законами  и  принимаемыми  в  соответствии  с  ними  иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации в области торговой
деятельности  и  продажи  алкогольной  продукции,  а  также  требований,
установленных  муниципальными  правовыми  актами  в  области  торговой
деятельности и продажи алкогольной продукции.  В рамках осуществления
муниципального контроля должностными лицами администрации городского
округа  Качканар  могут  проводиться  плановые  и  внеплановые  проверки  в
соответствии с утвержденными административными регламентами:

1)  по  исполнению  муниципальной  функции  по  проведению  проверок
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
муниципального контроля в  области торговой деятельности на территории
городского округа Качканар;

2)  осуществление  муниципального  контроля  за  соблюдением
дополнительных ограничений времени, условий и мест розничной продажи
алкогольной продукции на территории городского округа Качканар.

2.  В  сфере  размещения  нестационарных  торговых  объектов  субъекты
проверок обязаны соблюдать:

1)  размещение  нестационарного  торгового  объекта  на  территории
городского  округа  в  соответствии  с  утвержденной  органом  местного
самоуправления схемой размещения нестационарных торговых объектов;

2) специализацию нестационарного торгового объекта в соответствии с
утвержденной  органом  местного  самоуправления  схемой  размещения
нестационарных торговых объектов;

3)  требования  по  размещению  нестационарных  торговых  объектов  на
основании договоров на размещение нестационарных торговых объектов;

4)  условия  заключенного  договора  на  размещение  нестационарных
торговых объектов;

5) санитарно-эпидемиологические требования к организациям торговли
и обороту в них продовольственного сырья и пищевых продуктов.

3.  В  сфере  розничной  продажи  алкогольной  продукции  субъекты
проверок обязаны соблюдать:

1)  дополнительные  ограничения  времени,  условий  и  мест  розничной
продажи алкогольной продукции;

2) минимальные расстояние до объектов и организаций на которых не
допускается розничная продажа алкогольной продукции.

4.  Данное  Руководство  разработано  администрацией  Качканарского
городского округа  с  целью предотвращения нарушений законодательства  в
сфере торговой деятельности и продажи алкогольной продукции, содержит
рекомендации  по  соблюдению  обязательных  требований,  касающихся
размещения нестационарных торговых объектов, соблюдению требований и
дополнительных  ограничений  в  области  розничной  продажи  алкогольной
продукции.

Глава 2. Основные понятия, используемые в данном руководстве

5.  Для  целей  настоящего  Руководства  используются  следующие
основные понятия:

1)  торговая  деятельность-  вид  предпринимательской  деятельности,
связанный с приобретением и продажей товаров;

2)  стационарный торговый  объект-  торговый  объект,  представляющий
собой  здание  или  часть  здания,  строение  или  часть  строения,  прочно
связанные фундаментом такого здания, строения с землей и подключенные
(технологически  присоединенные)  к  сетям  инженерно-технического
обеспечения;

3) нестационарный торговый объект- торговый объект, представляющий

2

собой  временное  сооружение  или  временную  конструкцию,  не  связанные
прочно  с  земельным  участком,  вне  зависимости  от  присоединения  или
неприсоединения к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе
передвижное сооружение;

4) нестационарная мелкорозничная сеть- торговая сеть, осуществляющая
розничную торговлю через нестационарные торговые объекты;

5) алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с
использованием или без использования этилового спирта, произведенного из
пищевого  сырья,  и  (или)  спиртосодержащей  пищевой  продукции,  с
содержанием  этилового  спирта  более  0,5  процента  объема  готовой
продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем,
установленным  Правительством  Российской  Федерации.  Алкогольная
продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе
водка,  коньяк),  вино,  фруктовое  вино,  ликерное  вино,  игристое  вино
(шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе
пива, сидр, пуаре, медовуха;

6) обособленная территория - территория, границы которой обозначены
ограждением  (объектами  искусственного  происхождения),  прилегающая  к
зданию  (строению,  сооружению),  в  котором  расположены  организации  и
(или) объекты.

Глава 3. Основные нормативные правовые акты в сфере торговой
деятельности, содержащие обязательные требования

6.  Основным  нормативным  правовым  актом  Российской  Федерации  в
сфере  торговой  деятельности,  содержащим  обязательные  требования,
является  Федеральный  закон от  28.12.2009  № 381-ФЗ  «Об  основах
государственного  регулирования  торговой  деятельности  в  Российской
Федерации».

7.  Субъекты  предпринимательской  деятельности,  осуществляющие
торговую  деятельность,  обязаны  соблюдать  обязательные  требования,
установленные:

1)  Федеральным  законом от  26.12.2008 № 294-ФЗ  «О  защите  прав
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

2) Федеральным  законом от  26.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном
регулировании  производства  и  оборота  этилового  спирта,  алкогольной  и
спиртосодержащей  продукции  и  об  ограничении  потребления  (распития)
алкогольной продукции»;

3)  Приказом Минэкономразвития  России  от  30.04.2009  № 141  «О
реализации положений Федерального закона "О защите прав юридических
лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении

3

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

4) Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от
07.09.2001 № 23 «О введении в действие Санитарных правил» (вместе с «СП
2.3.6.1066-01.2.3.5 Предприятия  торговли.  Санитарно-эпидемиологические
требования к организациям торговли и  обороту в  них продовольственного
сырья и пищевых продуктов. Санитарно-эпидемиологические правила», утв.
Главным государственным санитарным врачом РФ 06.09.2001);

5)  Законом Свердловской  области  от  14.06.2005  № 52-ОЗ  «Об
административных правонарушениях на территории Свердловской области»;

6)  Законом Свердловской  области  от  29.10.2013 № 103-ОЗ  «О
регулировании  отдельных  отношений  в  сфере  розничной  продажи
алкогольной  продукции  и  ограничения  ее  потребления  на  территории
Свердловской области»;

7)  Постановлением администрации Качканарского городского округа от
18.06.2013  №  615   «Об  определении  границ  прилегающих  к  некоторым
организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная
продажа  алкогольной  продукции  на  территории  Качканарского  городского
округа»  (с изменениями);

8) Постановлением администрации  Качканарского городского округа от
06.10.2017  №  956  «Об  утверждении  схемы размещения  нестационарных
торговых объектов на территории Качканарского городского округа»;

9)  Постановлением администрации Качканарского городского округа от
14.12.2018  № 1077   «Об  утверждении  Административного  регламента  по
осуществлению муниципального контроля в области торговой деятельности
на территории Качканарского городского округа» (с изменениями);

10)  Постановлением администрации  Качканарского городского округа
от 14.12.2018  № 1078 «Об утверждении Административного регламента по
осуществлению муниципального контроля за соблюдением законодательства
в  области  розничной  продажи  алкогольной  продукции  на  территории
Качканарского городского округа» (с изменениями);

11)  Постановлением Постановление  Администрации  Качканарского
городского округа от 05.08.2019 № 762 «Об утверждении административного
регламента «Включение мест размещения ярмарок на земельных участках, в
зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в частной собственности, в
план организации и проведения ярмарок» (с изменениями);

12)  Решением  Думы Качканарского городского округа от 26.06.2019 №
50  «Об  утверждении  Порядка  размещения  нестационарных  торговых
объектов на территории Качканарского городского округа» (с изменениями).

Глава 4. Рекомендации по соблюдению обязательных требований в части
размещения нестационарных торговых объектов

4

8.  Размещение  нестационарных  торговых  объектов  на  земельных
участках,  в  зданиях,  строениях,  сооружениях,  находящихся  в
государственной  собственности  или  муниципальной  собственности,
осуществляется  в  соответствии  со  схемой  размещения  нестационарных
торговых  объектов  с  учетом  необходимости  обеспечения  устойчивого
развития  территорий  и  достижения  нормативов  минимальной
обеспеченности населения площадью торговых объектов.

9.  Порядок  размещения  и  использования  нестационарных  торговых
объектов  в  стационарном  торговом  объекте,  в  ином  здании,  строении,
сооружении  или  на  земельном  участке,  находящихся  в  частной
собственности,  устанавливается  собственником  стационарного  торгового
объекта,  иного  здания,  строения,  сооружения  или  земельного  участка  с
учетом требований, определенных законодательством Российской Федерации.

10.  Нестационарные  торговые  объекты  размещаются  на  территории
Качканарского  городского  округа  в  соответствии  со  схемой  размещения
нестационарных  торговых  объектов,  утвержденной  муниципальным
правовым актом администрации городского округа Качканар.

11. Схема размещения содержит информацию:

1)  об  адресных  ориентирах  места  размещения  (географические
координаты);

2) вид нестационарного торгового объекта;

3) специализация нестационарного торгового объекта;

4) площадь места размещения;

5)  собственник  земельного  участка,  на  котором  расположен
нестационарный торговый объект;

6) принадлежность к субъектам малого и среднего предпринимательства;

7)  период,  на  который  планируется  размещение  нестационарного
торгового объекта;

8) статус размещения нестационарного торгового объекта.

12.  Внесение изменений в схему размещения нестационарных торговых
объектов на территории Качканарского городского округа осуществляется в
порядке,  утвержденном  Постановлением  Правительства  Российской
Федерации  от  29.09.2010  № 772  «Об  утверждении  Правил  Включения
нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках,
в  зданиях,  строениях  и  сооружениях,  находящихся  в  государственной
собственности,  в  схему  размещения  нестационарных  торговых  объектов»,
Постановлением Правительства Свердловской области от 27.04.2017 № 295-
ПП «Об утверждении порядка разработки и утверждения схем размещения
нестационарных  торговых  объектов  в  муниципальных  образованиях,

5

расположенных на территории Свердловской области».

13.  В  соответствии  со  ст.  39.33 Земельного  кодекса  РФ  Комитет   по
управлению муниципальным имуществом администрации городского округа
Качканар  предоставляет  право  размещения  нестационарных  торговых
объектов  на  территории  городского  округа  Качканар  и  заключает  с
индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами договоры на
право размещения нестационарных торговых объектов.

Глава 5. Рекомендации по соблюдению обязательных требований в
области дополнительных ограничения времени, условий и мест и

розничной продажи алкогольной продукции

14. На территории Качканарского городского округа не допускается:

1) розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по
местному  времени,  за  исключением  розничной  продажи  алкогольной
продукции,  осуществляемой организациями,  крестьянскими (фермерскими)
хозяйствами,  индивидуальными  предпринимателями,  признаваемыми
сельскохозяйственными товаропроизводителями, и розничной продажи пива
и  пивных  напитков,  сидра,  пуаре,  медовухи,  осуществляемой
индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями,
крестьянскими  (фермерскими)  хозяйствами  и  индивидуальными
предпринимателями услуг общественного питания;

2)  розничная  продажа  спиртосодержащей  пищевой  продукции,  в  том
числе  дистанционным  способом,  а  также  розничная  продажа
спиртосодержащей  непищевой  продукции  с  использованием  торговых
автоматов;

3) оборот алкогольной продукции в полимерной потребительской таре
(потребительской  таре  либо  упаковке,  полностью  изготовленных  из
полиэтилена,  полистирола,  полиэтилентерефталата  или  иного  полимерного
материала) объемом более 1500 миллилитров, за исключением производства,
закупки, поставок, хранения и (или) перевозок в целях вывоза из Российской
Федерации  (экспорта)  пива  и  пивных  напитков  в  полимерной
потребительской  таре  (потребительской  таре  либо  упаковке,  полностью
изготовленных  из  полиэтилена,  полистирола,  полиэтилентерефталата  или
иного полимерного материала) объемом более 1500 миллилитров;

4)  продажа  алкогольной  продукции  несовершеннолетним.  В  случае
возникновения  у  лица,  непосредственно  осуществляющего  отпуск
алкогольной  продукции  несовершеннолетним  (продавца),  сомнения  в
достижении  этим  покупателем  совершеннолетия  продавец  вправе
потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том
числе  документ,  удостоверяющий  личность  иностранного  гражданина  или
лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить
возраст  этого  покупателя.  Перечень  соответствующих  документов

6

устанавливается  уполномоченным  Правительством  Российской  Федерации
федеральным органом исполнительной власти;

5)  розничная  продажа  алкогольной  продукции  (за  исключением
розничной  продажи  алкогольной  продукции  при  оказании  услуг
общественного  питания)  в  местах  проведения  фестивалей,  концертов,
представлений,  иных  культурно-массовых  мероприятий,  массовых
спортивных мероприятий и на прилегающих к таким местам территориях за
два  часа  до  проведения,  во  время  проведения  и  в  течение  часа  после
проведения соответствующего мероприятия при условии, что в официально
опубликованных  правовых  актах  о  проведении  соответствующих
мероприятий,  принятых  администрацией  Качканарского городского округа,
определены дата, время проведения соответствующего мероприятия, а также
описаны границы места его проведения и прилегающей территории и такие
правовые акты официально опубликованы не позднее чем за три дня до даты
проведения соответствующего мероприятия.

Глава 6. Рекомендации по соблюдению обязательных требований в части
определения прилегающей территорий, на которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции

15.  В  соответствии  с Постановлением администрации  Качканарского
городского  округа  от  18.06.2013  №  615   «Об  определении  границ
прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых
не  допускается  розничная  продажа  алкогольной  продукции  на  территории
Качканарского  городского  округа»  (с  изменениями);не  допускается
розничная продажа алкогольной продукции на территориях, прилегающих к
образовательным  организациям,  детским  организациям,  медицинским
организациям,  объектам  спорта,  по  пути  кратчайшей  пешеходной
доступности по тротуарам и пешеходным дорожкам (при их отсутствии - по
обочинам, краям проезжих частей), аллеям, пешеходным переходам .

16.  Минимальные  значения  расстояния:  до  границ  прилегающих
территорий,  на  которых  не  допускается  розничная  продажа  алкогольной
продукции:

- от детских организаций - 70 метров,

- от образовательных организаций – 100 метров,

- от медицинских организаций – 70 метров,

- от объектов спорта – 30 метров .

17.  При  рассмотрении  возможного  размещения  (выбора  земельного
участка),  при  проектировании,  размещении  (открытии)  новых  объектов
необходимо  учитывать  минимальные  расстояния  до  границ  прилегающих
территорий,  на  которых  не  допускается  розничная  продажа  алкогольной
продукции: детских, образовательных, медицинских организаций и объектов

7

спорта,  розничных рынков, вокзалов.

Глава 7. Ответственность за нарушение обязательных требований в
области торговой деятельности

18. В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 26 декабря 2008
года  № 294-ФЗ  «О  защите  прав  юридических  лиц  и  индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля» в случае выявления при проведении проверки
субъектов проверки нарушений обязательных требований в области торговой
деятельности должностные лица администрации городского округа Качканар
обязаны выдать предписание об устранении выявленных нарушений.

19.  Неисполнение  предписания  в  установленный  срок  влечет
ответственность, предусмотренную частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской
Федерации  об  административных  правонарушениях,  статьей  33 Закона
Свердловской области от 14 июня 2005 года № 52-ОЗ «Об административных
правонарушениях на территории Свердловской области».

8